



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 大豊工業株式会社

コード番号 6470 URL <http://www.taihonet.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉原 功一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 延川 洋二 TEL 0565-28-2225

四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 2019年11月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	52,395	△7.2	1,603	△27.6	1,433	△34.4	919	△30.8
2019年3月期第2四半期	56,436	△1.3	2,214	△37.1	2,186	△38.4	1,329	△47.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 660百万円 (86.4%) 2019年3月期第2四半期 354百万円 (△86.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	31.71	—
2019年3月期第2四半期	45.86	45.79

(注) 当四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	106,619	64,382	59.4	2,184.22
2019年3月期	109,635	64,148	57.7	2,179.88

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 63,368百万円 2019年3月期 63,243百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	17.00	—	15.00	32.00
2020年3月期	—	15.00	—	—	—

(注) 当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では2020年3月期の当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	△3.0	3,300	△31.8	3,200	△32.3	2,200	△16.2	75.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 一社（社名）
、除外 一社（社名）大豊岐阜株式会社
（注）詳細は、添付資料P8. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	29,172,457株	2019年3月期	29,172,457株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	160,283株	2019年3月期	160,203株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	29,012,220株	2019年3月期2Q	28,983,992株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P2
(1) 経営成績に関する説明	P2
(2) 財政状態に関する説明	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P3
(1) 四半期連結貸借対照表	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P8
(継続企業の前提に関する注記)	P8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	P8
(セグメント情報等)	P9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の業績につきましては、売上高は軸受製品の売上減少等により52,395百万円となり、前年同四半期に比べ4,041百万円の減収(7.2%減)となりました。営業利益は1,603百万円となり、前年同四半期に比べ610百万円の減益(27.6%減)となりました。経常利益は1,433百万円となり、前年同四半期に比べ752百万円の減益(34.4%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は919百万円となり、前年同四半期に比べ409百万円の減益(30.8%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①自動車部品関連事業

自動車部品関連事業においては、売上高が45,870百万円となり、前年同四半期に比べ2,485百万円の減収(前年同四半期比5.1%減)となりました。

②自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業においては、売上高が6,434百万円となり、前年同四半期に比べ1,552百万円の減収(前年同四半期比19.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、主に受取手形及び売掛金、機械装置及び運搬具の減少により前連結会計年度末に比べ3,015百万円減少し106,619百万円となりました。負債は、主に長期借入金、支払手形及び買掛金の減少により前連結会計年度末に比べ3,249百万円減少し42,236百万円となりました。純資産は、主に利益剰余金の増加、為替換算調整勘定の減少により前連結会計年度末に比べ234百万円増加し、64,382百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、連結売上高 1,100億円、連結営業利益 33億円、連結経常利益 32億円、連結親会社株主に帰属する当期純利益 22億円を見込んでいます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,026	13,836
受取手形及び売掛金	19,167	16,243
電子記録債権	4,273	3,621
商品及び製品	3,517	3,594
仕掛品	2,674	2,930
原材料及び貯蔵品	5,410	5,577
その他	2,411	2,516
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	50,470	48,309
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,366	33,362
減価償却累計額	△20,728	△21,305
建物及び構築物(純額)	12,638	12,056
機械装置及び運搬具	95,045	95,369
減価償却累計額	△75,215	△76,542
機械装置及び運搬具(純額)	19,829	18,826
工具、器具及び備品	19,467	19,796
減価償却累計額	△18,279	△18,596
工具、器具及び備品(純額)	1,187	1,199
土地	13,376	13,369
リース資産	323	338
減価償却累計額	△206	△220
リース資産(純額)	117	118
建設仮勘定	4,110	4,386
有形固定資産合計	51,261	49,956
無形固定資産		
リース資産	2	11
その他	1,953	2,098
無形固定資産合計	1,956	2,110
投資その他の資産		
投資有価証券	2,842	3,031
繰延税金資産	2,095	2,205
退職給付に係る資産	516	537
その他	534	506
貸倒引当金	△41	△37
投資その他の資産合計	5,947	6,243
固定資産合計	59,164	58,310
資産合計	109,635	106,619

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,577	6,668
電子記録債務	5,708	5,443
短期借入金	0	67
1年内返済予定の長期借入金	5,625	5,681
リース債務	55	41
未払費用	6,040	5,936
未払法人税等	446	305
役員賞与引当金	191	83
その他	2,237	2,065
流動負債合計	27,881	26,293
固定負債		
長期借入金	15,171	13,512
リース債務	64	75
繰延税金負債	357	356
退職給付に係る負債	1,505	1,496
役員退職慰労引当金	222	246
資産除去債務	59	59
その他	223	194
固定負債合計	17,604	15,943
負債合計	45,486	42,236
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,712	6,712
資本剰余金	10,181	10,181
利益剰余金	46,110	46,574
自己株式	△200	△200
株主資本合計	62,803	63,267
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,103	1,179
為替換算調整勘定	△209	△638
退職給付に係る調整累計額	△454	△440
その他の包括利益累計額合計	439	101
新株予約権	157	187
非支配株主持分	747	826
純資産合計	64,148	64,382
負債純資産合計	109,635	106,619

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	56,436	52,395
売上原価	46,558	43,582
売上総利益	9,877	8,813
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	553	521
役員報酬	207	197
従業員給料	1,620	1,641
賞与	584	646
退職給付費用	76	74
法定福利費	372	342
福利厚生費	237	289
役員退職慰労引当金繰入額	74	28
役員賞与引当金繰入額	109	87
賃借料	106	90
旅費及び交通費	152	136
減価償却費	264	249
研究開発費	1,925	1,667
その他	1,378	1,236
販売費及び一般管理費合計	7,663	7,209
営業利益	2,214	1,603
営業外収益		
受取利息	15	16
受取配当金	41	41
為替差益	34	—
持分法による投資利益	—	0
その他	86	72
営業外収益合計	177	131
営業外費用		
支払利息	68	66
固定資産除却損	88	34
為替差損	—	126
持分法による投資損失	1	—
その他	47	73
営業外費用合計	205	300
経常利益	2,186	1,433

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
特別利益		
新株予約権戻入益	5	—
固定資産売却益	11	4
特別利益合計	16	4
特別損失		
固定資産除却損	0	0
固定資産売却損	0	1
投資有価証券評価損	0	—
投資有価証券売却損	0	—
減損損失	175	—
過年度決算訂正関連費用	—	180
その他	1	16
特別損失合計	179	198
税金等調整前四半期純利益	2,023	1,240
法人税、住民税及び事業税	537	410
法人税等調整額	69	△163
法人税等合計	606	246
四半期純利益	1,416	993
非支配株主に帰属する四半期純利益	87	73
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,329	919

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,416	993
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	96	75
為替換算調整勘定	△1,191	△429
退職給付に係る調整額	37	20
持分法適用会社に対する持分相当額	△5	△0
その他の包括利益合計	△1,062	△333
四半期包括利益	354	660
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	310	581
非支配株主に係る四半期包括利益	44	79

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間において、当社の特定子会社であった大豊岐阜株式会社を当社が吸収合併したことにより、大豊岐阜株式会社は、当社の特定子会社に該当しないこととなり、第1四半期連結会計期間より、連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	48,355	7,987	56,343	93	56,436	-	56,436
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	343	343	670	1,013	△1,013	-
計	48,355	8,331	56,686	763	57,450	△1,013	56,436
セグメント利益	5,022	532	5,554	54	5,609	△3,395	2,214

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△3,395百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第2四半期連結累計期間において、「自動車部品関連事業」に係る減損損失は175百万円であり、その内訳は、機械装置160百万円、その他の有形固定資産15百万円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	45,870	6,434	52,305	90	52,395	-	52,395
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	105	105	287	392	△392	-
計	45,870	6,540	52,411	377	52,788	△392	52,395
セグメント利益	4,108	474	4,582	8	4,591	△2,988	1,603

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△2,988百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。